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جای خالی لغو ویزای ایران و روسیه
هشت ماه از امضای »برنامه اجرایی اقد   ام مشترک ایران و روسیه برای لغو رواد   ید    
سفرهای گروهی« می گذرد   ، اما هنوز این برنامه به مرحله اجرا نرسید   ه و ویزایی 
بین د   و کشور لغو نشد   ه، این د   رحالی است که این برنامه اجرایی، کمتر از د   و سال 
د   یگر اعتبار د   ارد   . به گزارش ایسنا، بخش گرد   شگری ایران و روسیه د   ر خرد   اد   ماه 
سال ۱۴۰۰ )ژوئن ۲۰۲۱( برنامه اجرایی اقد   ام مشترک برای لغو رواد   ید    سفرهای 
گروهی شهروند   ان د   و کشور را امضا کرد   ند    و طبق اظهارات مقامات گرد   شگری 
ایران قرار بود    پس از اعلام وصول یاد   د   اشت تفاهم وزارت امور خارجه د   و کشور، 
این برنامه به اجرا گذاشته شود    و ویزای ایران و روسیه برای شهروند   ان د   و کشور، 
د   ر صورتی که با تورهایی از ۵ تا ۵۰ نفر از طریق آژانس های مسافرتی سفر کنند   ، 
لغو شود   . با این وجود   ، پیگیری های ایسنا حاکی از این است که با گذشت حد   ود    
هشت ماه از امضای آن برنامه، هنوز یاد   د   اشت تفاهمی بین وزارت امور خارجه د   و 
کشور مباد   له نشد   ه و اجرای لغو رواد   ید    گروهی به نوعی معطل روسیه ماند   ه است. 
لغو رواد   ید    سفرهای گروهی بین ایران و روسیه، د   رحالی معطل ماند   ه که طبق گفته 
مد   یرکل د   فتر توسعه گرد   شگری خارجی د   ر ایران، اجرای این برنامه از ۲۰۲۱ تا 
د   سامبر ۲۰۲۳ اعتبار د   ارد    که البته زمان آن قابل تمد   ید    به د   وره های مشابه است، 
اما از آن جا که امضای برنامه اجرایی، چهار سال پس از امضای موافقت نامه بین 
د   ولت جمهوری اسلامی و فد   راسیون روسیه د   ر زمینه لغو رواد   ید    سفرهای گروهی 
شهروند   ان د   و کشور، به نتیجه رسید   ، معلوم نیست پس از پایان اعتبار برنامه اجرایی 
لغو رواد   ید    سفرهای گروهی، د   و کشور همچنان اراد   ه و تمایلی برای اجرای د   وباره 
چنین برنامه ای د   اشته باشند   ، به ویژه آن که لغو رواد   ید    سفرهای گروهی بین ایران 
و روسیه، موضوعی است که بیشتر از سوی بخش خصوصی گرد   شگری روسیه 
پیگیری می شود   . ویزای گروهی ایران و روسیه قرار بود    د   ر سال ۲۰۱۸ لغو شود   ؛ 
یک سال قبل از آن، یعنی هشتم فرود   ین سال ۱۳۹۶ برابر با ۲۸ مارچ ۲۰۱۷ 
موافقت نامه ای بین د   ولت جمهوری اسلامی و فد   راسیون روسیه د   رباره لغو رواد   ید    
سفرهای گروهی شهروند   ان د   و کشور توسط وزرای امور خارجه امضا شد    که د   ر 
همان موافقت نامه اشاره شد   ه برای اجرایی شد   ن، باید    یک برنامه اجرایی نوشته 
شود   . قرار بود    این برنامه یک ماه بعد    نوشته شود    که انجام هم شد   ، اما چون موضوع 
پیچید   ه بود    و د   و طرف سخت گیر بود   ند   ، این برنامه رفت و برگشت زیاد   ی د   اشت. 
د   فتر توسعه گرد   شگری خارجی ایران سال ۲۰۱۸ این برنامه را آماد   ه کرد   ه بود   ، 
اما روی برخی کلمات، مفاهیم و فرایند   ها شک، شبهه و اعتراض وجود    د   اشت. 
د   ر نهایت، این برنامه مهرماه سال ۱۳۹۹ )۲۰۲۰( آماد   ه شد   . قرار بود    وزیر میراث 
فرهنگی، گرد   شگری و صنایع د   ستی برای امضاء آن به روسیه سفر کند    که ویروس 
کرونا شایع شد    و بعد    هم مرزها بسته شد    و د   ولت روسیه هم امضای این برنامه را 
به تعویق اند   اخت تا این که د   ر خرد   اد   ماه ۱۴۰۰ سرانجام وزیر وقت میراث فرهنگی، 
گرد   شگری و صنایع د   ر سفری به مسکو رفت و برنامه اجرایی اقد   ام مشترک لغو 
رواد   ید    سفرهای گروهی شهروند   ان ایرانی و روسیه سرانجام امضا شد   ، اما پس از آن، 
د   رحالی که با توجه به اعتبار کوتاه مد   ت این برنامه اجرایی انتظار می رفت د   و طرف 
سریع تر یاد   د   اشت تفاهم نامه را امضا کنند    و کمیته های فنی را برای مشخص شد   ن 
ساز و کار سفرِ بد   ون ویزا به د   و کشور تشکیل د   هند   ، اما هنوز گامی برد   اشته نشد   ه 
است. هرچند    گمان بر این بود    که د   ر سفر رییس جمهور به مسکو که بیشتر با هد   ف 
ارتقای د   یپلماسی همسایگی و منطقه ای انجام شد   ، پروند   ه لغو رواد   ید    سفرهای 

گروهی بین د   و کشور که شش سال است باز ماند   ه، به نتیجه ای برسد   .

ویژه

انتصابات فامیلی و رفاقتی
 چراغ خاموش اد   امه د   ارد   

اد امه از صفحه 1
اما انتصابات وزرای د   ولت نشان می د   هد    بیشتر از رویکرد   های تخصصی، 
مولفه های جناحی، فامیلی و حزبی برای وزرای د   ولت سیزد   هم اهمیت د   ارد   . افکار 
عمومی معتقد   ند    وزرای او، بخش بزرگی از مرد   م را محرم خود    نمی د   انند    و کارمند   ان 
د   ولت را که سال ها است به صورت سلسله مراتبی ارتقا یافته اند   ، کنار گذاشته و 
فامیل ها یا اقوام خود    را که مورد    اعتماد   ند    به مشاغل مد   یریتی منتصب می کنند   . از 
این منظر علیرغم تاکید    رئیسی بر پاسخگویی وزرا و همچنین پیگیری نمایند   گان 
مجلس از جمله فد   احسین مالکی نمایند   ه زاهد   ان نیمه آذرماه خطاب به رئیسی 
د   رخواست کرد   : »برای عملی شد   ن سخن تان مهلت یک هفته ای تعیین کرد   ه و به 
د   فتر بازرسی ریاست جمهوری د   ستور د   هید    تا گزارش د   قیقی از این موضوع تهیه 
کنند    و افراد   ی که براساس نسبت های فامیلی سمت هایی را تصاحب کرد   ند    برکنار 
شوند   .« اما رئیسی تاکنون باوجود    موج اعتراض ها به انتصابات غیرقانونی برخی وزرا، 
سکوت رسمی را انتخاب کرد   ه و خبری از پیگیری های غیر رسمی او نیز منتشر 
نشد   ه و مشخص نیست گزارش های احتمالی ارائه شد   ه به او تا چه حد   ، منطبق بر 
واقعیت است. اما نهایتا، قانون و افکارعمومی مسئولیت تمام انتصابات غیرکارشناسی 
د   ولت به ویژه د   ر سطح مقامات بالا را متوجه رئیس د   ولت می د   اند    و او باید    پاسخگوی 

لطمات ملی مد   یریتی ناشی از این انتصابات باشد   .
روزنامه اعتماد    د   ر تحلیلی نوشته مجموعه انتصابات این د   ولت د   ر اغلب بخش ها، 
چه اغلب وزرا و چه معاونان و مد   یران وزارتخانه ها فقط یک پیام را به نسل جوان 
مخابره می کند    و آن اینکه، برای بر عهد   ه گرفتن مسئولیت ها، نیازی به تخصص 
نیست. هرچقد   ر تحصیل کنید    و تجربه بیند   وزید   ، فاید   ه ند   ارد   . فقط باید    از رانت 
قد   رت برخورد   ار باشید    تا بتوانید    پیشرفت کنید   . روند    حکم زد   ن برای خود   ی ها فقط 
به مد   یران زیر مجموعه د   ولت منتهی نمی شود   . برای مثال، بهرام عین اللهی وزیر 
بهد   اشت د   ر حکمی محمد   باقر قالیباف و علیرضا زاکانی را به عنوان عضو هیات امنای 
د   انشگاه علوم پزشکی و خد   مات بهد   اشتی د   رمانی تهران منصوب کرد   . قالیباف حکم 
هیات امنایی د   انشگاه تهران را قبول کرد    اما د   ر پاسخ به صد   ور حکم د   انشگاه علوم 
پزشکی گفت »وقت ند   ارم« و آن را رد    کرد   . یکی د   یگر از امواج پرد   امنه انتصابات 
د   ولت سیزد   هم، انتصابات اتوبوسی فارغ التحصیلان د   انشگاه امام صاد   ق است، 
مد   یرانی که به »امام صاد   قی ها« معروفند    د   ر پست های مختلف د   ولت رئیسی جا 
گرفته اند    تحلیل گران استد   لال می کنند    رئیسی با وارد    کرد   ن این افراد    تلاش می کند    

ناکارآمد   ی د   ولت را با حضور افراد    اید   ئولوژیک برطرف کند   .
انتصاب اعضای ستاد    انتخاباتی د   ر پست های د   ولتی

انتصابات توصیه ای، د   ر د   ولت رئیسی به یک حق مسلم تبد   یل شد   ه است. انتشار 
مشاجره استاند   ار تهران و یکی از نمایند   گان مرد   م تهران د   رباره انتصاب فرماند   ار 
رباط کریم پرد   ه از وعد   ه به اعضای ستاد   های انتخاباتی رئیسی برای گرفتن پست 
و مقام د   اد   . د   ر همین راستا، وید   ئویی از حسن نوروزی نمایند   ه رباط کریم منتشر 
می شود    که خطاب به استاند   ار تهران اعتراض می کند    که چرا گزینه ای که او معرفی 
کرد   ه بود    منصوب نشد   ه و کسی د   یگر د   ر این جایگاه قرار د   اد   ه شد   ه است؛ د   ر اد   امه 
استاند   ار تهران خطاب به نوروزی نمایند   ه رباط کریم نیز گفت، شما نباید    به جای 
استاند   ار، فرماند   ار منصوب کنید   . استاند   ار تهران اد   امه می د   هد   : گزینه هایی که به 
عنوان فرماند   ار بومی معرفی شد   ه بود   ند    هر کد   ام به نوعی شرایط احراز صلاحیت 
برای این پست را ند   اشتند   . منصوری همچنین خطاب به نمایند   ه رباط  کریم تأکید    

کرد    که شما نباید    به جای استاند   ار، فرماند   ار منصوب کنید   .
اعتراض مجلس به رئیسی برای انتصابات فامیلی

ابراهیم رئیسی ۱۶ آذر که به مناسبت روز د   انشجو د   ر د   انشگاه شریف حضور 
پید   ا کرد   ه بود   ، د   ر این باره گفته »د   ولت  قبل تماما بستگان خود    را می آورد   ند    اما 
د   ولت انتصابات فامیلی نیست و انتصابات بر اساس شایسته سالاری بود   ه است.« 
این د   رحالی است که د   ر آبان ماه امسال تذکر ۳۵ نمایند   ه به رئیس جمهور د   رباره 
ضرورت جلوگیری از انتصابات فامیلی و انتقاد    از بی توجهی به شایسته سالاری د   ر 

د   ستگاه های د   ولتی د   ر صحن مجلس قرائت شد   .
روابط شخصی جایگزین تخصص محوری

د   ر مجموع بررسی این انتصاب ها نشان می د   هد   ، د   ر انتصاب اغلب مد   یران ارشد    و 
میانی، نه تخصص محوری و شایسته سالاری بلکه روابط فامیلی و ارتباطات شخصی 

و د   اشتن مزیت حضور د   ر کمپین های انتخاباتی رئیسی اولویت د   ارد   .
وضعیتی که د   ر آن بی اعتنایی و بی اعتماد   ی به بد   نه بروکراسی اد   اری موج می زند    
و تعبیر موسوی لارگانی نماند   ه مجلس، عمومیت می یابد    که خطاب به وزیر کار 

گفت: »وزارتخانه را مثل غنیمت جنگی بین شرکایتان تقسیم کرد   ید   «.
انتخاب چنین رویکرد   ی، سپس سکوت مقابل معترضان و منتقد   ان و اد   امه 
چراغ خاموش انتصابات فامیلی / غیرقانونی برای د   ولتی که فقط ۲۶/۳۰ د   رصد    
آرای واجد   ین شرایط رای را کسب کرد   ه و رکورد   د   ار کمترین رای د   ر انتخابات 
ریاست جمهوری ایران است، طرناک محسوب می شود    زیرا باعث ریزش بیشتر 
اعتماد    عمومی به د   ولت خواهد    شد   .  سوای این، نظام اد   اری کشور نیز به علت رخنه 
موریانه این انتصابات از د   رون پوسید   ه و فشل خواهد    شد    و ناکارآمد   ی آن هزینه 
سنگین ملی تحمیل خواهد    کرد   .  بنابراین، شایسته است، رئیسی د   ستور ورود    د   فتر 
بازرسی رئیس جمهور به پروند   ه انتصاب های فامیلی / رفاقتی را صاد   ر و مد   یران 
ناکارآمد    این انتصابات غیرقانونی را برکنار کند   . از نهاد   های نظارتی نیز انتظار می رود   ، 
با پیگیری و بررسی د   قیق انتصابات فامیلی / رفاقتی، با مقاماتی که افراد    را بد   ون 
د   اشتن صلاحیت های علمی و آموزشی لازم، منصوب گرد   ه اند   ، برخورد    قانونی کنند   .

خبر

 صبح روز پنجشنبه ۳۰ د   ی ماه د   ر سالن وزارت کشور 
با حضور رئیس و اعضای شورای مرکزی و بیش از ۶۵ 
حزب و ۱۲۰ نفر از د   بیران کل احزاب و اعضای کمیته های 
عضو خانه احزاب ایران همایش »اجماع بر منافع ملی د   ر 

مذاکرات وین« برگزار شد   .
به گزارش خبرنگار مرد   م سالاری آنلاین، د   ر این همایش 
که با حضور د   ست اند   رکاران وزارت کشور و سخنرانی 
معاون سیاسی وزیر کشور همراه بود    پس از سخنان ۹ 
نفر از احزاب عضو سه فراکسیون اصولگرا، اصلاح طلب و 
مستقلین، موارد    د   هگانه مشترک ارائه شد   ه د   ر این همایش 
از سوی مصطفی کواکبیان، رئیس کمیته روابط بین الملل 

خانه احزاب ایران به شرح زیر مطرح شد   ؛
بسم الله الرحمن الرحیم

با عرض تبریک پیشاپیش ولاد   ت حضرت فاطمه 
زهرا)س( و روز زن و بزرگد   اشت مقام ماد   ر و تشکر از همه 
عزیزانی که برای برپایی این همایش زحمت کشید   ه و 
شرکت نمود   ه و یا سخنرانی فرمود   ند    و با گرامید   اشت یاد    و 
خاطره زند   ه یاد    مرحوم مهند   س بهمن پرویزی کبیری، عضو 
فعال کمیته روابط بین الملل که د   ر همایش قبلی ما فعالانه 
حضور د   اشتند    د   ه نکته مواضع مشترک سخنرانی های ارائه 

شد   ه را به عنوان جمع بند   ی همایش گوشزد    می نمایم.
نکته   اول اینکه تمام احزاب کشور تاکید    بر منافع ملی 
ایران د   ر مذاکرات د   ارند    یعنی همه احزاب تاکید    د   ارند    آنچه 
اصل و اساس د   ر این مذاکرات است منافع ملی کشور ایران 
است البته بعضی از د   وستان فرمود   ه اند    که باید    توجیه افکار 
عمومی با شفافیت بیشتر صورت گیرد   ، پنهان کاری کمتر 
باشد    و توضیحات بیشتری د   اد   ه شود    ولی د   ر اصل اینکه 
کسی نباید    از چهارچوب منافع ملی تخطی کند    قولی است 

که جملگی عزیزان بر آن تاکید    د   اشتند   .

نکته   د   وم این است که د   ر این مذاکرات باید    از حق 
هسته ای ایران حتما د   فاع شود    یعنی حفظ حقوق هسته ای 
خط قرمز ماست و نباید    از آن کوتاه بیاییم که خوشبختانه 
د   ر این زمینه تیم مذاکره کنند   ه د   ر همین چهارچوب پیش 
رفته اند   . براساس مفاد    ماد   ه ۴ پیمان NPT کشورها از 

لحاظ هسته ای به پنج د   سته تقسیم می شوند   ؛
۱. کشورهایی که هم تسلیحات اتمی و هسته ای د   ارند    و 
هم عضو د   ائم شورای امنیت سازمان ملل هستند    و چرخه   
سوخت هسته ای را د   ر اختیار د   ارند    )آمریکا، روسیه، چین، 

فرانسه و انگلیس(.
۲. کشورهایی که تسلیحات اتمی د   ارند    اما عضو شورای 
امنیت نیستند    و د   ر عین حال از سوی کشورهای د   سته 
اول کنترل  می شوند    )کره شمالی، هند   ، پاکستان و رژیم 

صهیونیستی(.
۳. کشورهایی که تسلیحات اتمی ند   ارند    اما چرخه کامل 
سوخت هسته ای را د   ارند   ، یعنی به صورت مسالمت آمیز 

می توانند    استفاد   ه کنند    )ژاپن، آلمان، برزیل و آرژانتین(.
ایران نیز د   ر د   سته سوم قرار گرفته یعنی سیکل ترکیبی 
فناوری کامل سوخت هسته ای را د   ارد    ولی تسلیحات اتمی 
ند   ارد    و براساس فتوای مقام معظم رهبری د   سترسی به 

تسلیحات اتمی را حرام می د   اند   .
۴. کشورهایی که اساسا فناوری هسته ای ند   ارند    و فقط 
از آن استفاد   ه می کنند    مانند    )امارات و....( که سوخت 

هسته ای را از د   یگر کشورها تهیه می کنند   .
۵. کشورهایی که نه انرژی هسته ای د   ارند    و نه تسلیحات 
اتمی و نه عضو شورای امنیت سازمان ملل هستند   ، )مانند    
افغانستان و...( پس نکته د   وم این است که از لحاظ هسته ای 
نه می خواهیم جزو د   سته د   وم باشیم و نه به د   سته چهارم 

تنزل کنیم.

نکته   سوم لغو فوری تحریم ها است که د   ر زند   گی مرد   م 
و گشایش های اقتصاد   ی ایران موثر است. البته بعضی ها 
اعتقاد    د   ارند    که تحریم ها ربطی به فشار های اقتصاد   ی مرد   م 
ند   ارد    که بند   ه معتقد   م ربط د   ارد    و بعضی ها هم تاکید    کرد   ند    
که با زند   گی و معیشت مرد   م گره خورد   ه و ما باید    به این 
موضوع توجه د   اشته باشیم. یک زمانی د   ر د   ولت های قبل 
می گفتند    جمشید    بسم الله وجود    د   ارد    د   ر چهارراه استانبول 
تهران که ارز و د   لار را تغییر می د   هد   ، اما اکنون می گویند    
جمشید    بسم الله های تیمی وجود    د   ارد    که به نظر هیچ کد   ام 
د   رست نیست. اما قطعا اگر مذاکرات به نتیجه برسد    د   ر 
تقویت ارزش پول ملی تأثیر خواهد    گذاشت و قیمت د   لار 

کاهش خواهد    یافت.
نکته   چهارم این است که پشتیبان تیم مذاکره کنند   ه 
باشیم و نباید    گفت که برجام خائنانه و بد    بود   ه است و 
یا تیم قبلی مذاکره کنند   ه را خائن یا نفوذی بد   انیم، زیرا 
مقام معظم رهبری آنان را امین می د   انستند    و همچنین 
باید    از تیم مذاکره کنند   ه فعلی نیز حمایت نماییم زیرا که 
بر احیای برجام تاکید    د   ارند    بنابراین برجام یک معاهد   ه 
بین المللی است و احیای آن می تواند    د   ر راستای منافع 

ملی ایران باشد   .
نکته پنجم اینکه هیچ کشوری د   ر د   نیا حق نمایند   گی از 
طرف ایران را ند   ارد    جز خود    ایران؛ ما روابط خوبی با روسیه 
و چین د   اریم و اگر از ما حمایت کنند    خوشحال خواهیم 

شد    اما نمایند   ه ایران د   ر این مذاکرات نیستند   .
نکته   ششم این است که ما مذاکره مستقیم با آمریکا 
را تابو ند   انیم؛ همانطور که مقام معظم رهبری د   ر آخرین 
سخنرانی با مرد   م شریف قم فرمود   ند    ما تسلیم نمی شویم 
اما گاهی تعامل و مذاکره با د   شمن نیز لازم است اما تاکید    
د   اریم که هر توافقی هم مد    نظر نیست و منافع ملی باید    

ملاک باشد   . 
نکته هفتم: البته باید    تاکید    نماییم که مذاکره برای 
مذاکره را هم قبول ند   اریم و تیم مذاکره  کنند   ه رفته است 
که نتیجه بگیرد   . مذاکره برای د   ستیابی به منافع ملی است 
و حتما برای توافق باید    نتیجه بگیریم و مذاکرات فرسایشی 

هم ند   اشته باشیم.
نکته   هشتم این است که ما توافق موقت هم نمی خواهیم 
زیرا بحثی به وجود    آمد   ه بود    مبنی بر توافقی د   و ساله، که 
ما اینگونه توافقی را نمی خواهیم. بلکه توافق غیر موقت 

و همراه با تضمین و راستی آزمایی همه توافق کنند   گان. 
نکته   نهم بحث واقع گرایی د   ر مذاکرات است، ما واقع گرا 
هستیم؛ وقتی می گوییم نه شرقی و نه غربی، مفهومش 
وابستگی نه به شرق و نه به غرب است اما تعامل و همکاری 
هم با شرق و هم با غرب را همه تاکید    د   ارند   . لذا د   ستیابی 
به منافع ملی ایران می تواند    همراه با توافق با شرق و توافق 

با غرب باشد   .
اینطور نیست که بعضی ها بگویند    شعار نه شرقی و نه 
غربی را پاک کنیم یا بعضی ها بگویند    نگاه ما فقط باید    به 
شرق باشد    یا به غرب؛ خیر، ما هنوز هم معتقد   یم نه شرقی 
و نه غربی مفهوم واقعی خود   ش را د   ارد    ولی تعامل و ارتباط 

هم وجود    خواهد    د   اشت.
نکته   د   هم و پایانی این است که خود    تحریمی هم نکنیم. 
یکی از نمونه های آن FATF است. یعنی اگر همه   توافق ها 
هم انجام شود    ولی FATF مشکل د   اشته باشد    باز معاد   لات 

اقتصاد   ی و سیستم بانکی به هم می ریزد   .
لذا امید   واریم هرچه سریعتر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام مشکلات باقی ماند   ه د   ر زمینه FATF را حل کند   . د   ر 
پایان یک بار د   یگر از همکاری همه عزیزان برای برگزاری 

این همایش متشکرم.

د   ر جمع بند   ي رئیس کمیته روابط بین الملل خانه احزاب ایران د   ر همایش »اجماع بر منافع ملی د   ر مذاکرات وین« تاکید    شد   

مواضع مشترک د   هگانه فراکسیون های سیاسی - حزبی کشور 
نسبت به مذاکرات وین 

اجماع د   اخلی و شفافیت و توجیه افکار عمومی برای د   ستیابی به منافع ملی ایران د   ر مذاکرات نباید    فراموش شود    کما اینکه د   فاع از حقوق هسته ای مسالمت آمیز ایران 
مورد    اجماع همه احزاب است

همه احزاب ایران برای رفع فوری تحریم ها جهت تقویت ارزش پول ملی و گشایش های اقتصاد   ی اتفاق نظر د   ارند    کما اینکه تیم مذاکره کنند   ه قبلی و پشتیبانی از 
مذاکره کنند   گان فعلی ایران جهت د   ست یابی به منافع ملی کشور د   ر برجام بسیار موثر است

هیچ کشوری د   ر د   نیا حق نمایند   گی از سوی ایران را ند   ارد    کما اینکه مذاکره مستقیم با آمریکا نیز نباید    »تابو« تلقی شود   
توافق موقت د   ر وین مفهومی ند   ارد    کما اینکه مذاکرات فرسایشی و مذاکره برای مذاکره نیز مورد    تایید    هیچ کسی نیست

واقع گرایی د   ر مذاکرات منافاتی با شعار نه شرقی و نه غربی ند   ارد    کما اینکه حل مشکل FATF نیز جهت جلوگیری از خود   تحریمی باید    مطمح نظر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام باشد   

گل محمد   ی:  هد   یه   - گروه سیاسی 
اند   یشکد   ه چتم هاوس د   ر تحلیلی از مذاکرات 
وین نوشت که  مذاکرات هسته ای ایران د   ر 
وین با هد   ف احیای مجد   د    برنامه جامع اقد   ام 
مشترک )برجام( که پرزید   نت ترامپ د   ر 
سال ۲۰۱۸ از آن خارج شد   ، وارد    هشتمین 
د   ور خود    شد   ه است. پس از چند    بار تأخیر 
د   ر برگزاری مذاکرات و بروز اختلاف نظر، 
سرانجام به نظر می رسد    آمریکا، انگلیس، 
فرانسه، آلمان، روسیه و چین )معروف به 
۱+۵( و ایران به رهبری د   ولت جد   ید    رئیسی 
د   ر سطح فنی پیشرفت کرد   ه اند   . این تا حد   ی 
به د   لیل کمک روسیه و چین به بازگشت ایران 
به آنچه قبلًا د   ر د   وره عراقچی توافق شد   ه بود   ، 
است و تا حد   ود   ی به این د   لیل است که 
سناریو های موسوم به طرح بی برای هیچ یک 

از طرف ها جذاب نیستند   .
از سوی د   یگر و بنا به گزارش سی ان ان، 
جو باید   ن رئیس جمهور آمریکا د   ر نخستین 
نشست خبری خود    د   ر سال ۲۰۲۲، د   رباره 
مذاکرات وین میان ایران و گروه ۱+۴ گفت که 

پیشرفت هایی د   ر حال به د   ست آمد   ن است.
باید   ن د   ر این نشست خبری د   ر پاسخ به 
سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه نظر شما د   ر 
مورد    مذاکرات هسته ای ایران چیست و آیا 
فکر می کنید    این مذاکرات پیشرفت خواهد    
د   اشت یا زمان آن رسید   ه است که مذاکرات 
را رها کنید   ؟ افزود    که اکنون زمان د   ست 
کشید   ن و رها کرد   ن نیست، پیشرفت هایی د   ر 

حال انجام است.
رئیس جمهوری آمریکا اد   امه د   اد    که گروه 
۱+۵ متحد    و یک صد   ا هستند    ، اما باید    د   ید    

چه اتفاقی رخ خواهد    د   اد   .
»جن ساکی« سخنگوی  کاخ سفید    
هم گفت: فکر می کنم بستگی  به این د   ارد    
که ایران چه چیزی را می خواهد    پای میز 
مذاکرات بیاورد   . بنابراین، رئیس جمهور بر 
این عقید   ه است که د   یپلماسی اولین و بهترین 

انتخاب است.
ساکی با گفتن این که د   ر د   ور هشتم 
مذاکرات وین قرار د   اریم و »باید    د   ید    چه 
می شود   «، گفت: او ]رئیس جمهور[ همچنین 
هفته های پیش از تیمش خواست طیفی از 

گزینه ها را آماد   ه کنند   .
او د   ر اد   امه با انتقاد    از تصمیم د   ولت د   ونالد    
ترامپ، رئیس جمهور پیشین آمریکا برای 
خروج از برجام  د   ر سال ۲۰۱۸، اد   عایی علیه 
برنامه هسته ای ایران مطرح کرد    و گفت: 
اگرچه یک سری واقعیت هایی هم وجود    د   ارد   ، 
آنچه اکنون شاهد   ش هستیم به خاطر تصمیم 
رئیس جمهور قبلی برای خروج از توافق 
هسته ای ایران است، و این  یعنی ایران به 
تولید    مواد    شکافت پذیر مورد    نیازش نزد   یک تر 
شد   ه است. ما حالا نسبت به زمانی که د   ر 
توافق بود   یم، از شفافیت برخورد   ار نیستیم و 
]نسبت به برنامه هسته ای ایران[ د   ید    ند   اریم. 
حملات بیشتری هم د   ر سراسر جهان علیه 

متحد   ان و شرکایمام انجام گرفته است.
سخنگوی  کاخ سفید    افزود   : تیم او ]د   ونالد    
ترامپ[ آن موقع وعد   ه د   اد   ه بود   ند   ، توافق 
قوی تری انجام خواهند    د   اد    و این اتفاقات  

نخواهند    افتاد   . این حقیقت ند   اشت.
»آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه آمریکا 
که به آلمان سفر کرد   ه است، روز پنجشنبه 
به وقت محلی د   ر نشست خبری مشترک با 
آنالنا بائربوک وزیر امور خارجه آلمان گفت که 
همراه انگلیس، فرانسه ، آلمان و جوسپ بورل  
نمایند   ه اتحاد   یه اروپا د   رباره مذاکرات جاری 
با ایران و بازگشت مشترک به اجرای کامل 

برجام  گفت  وگو کرد   یم.
این مقام ارشد    د   ولت باید   ن با بکارگیری 
تاکتیک ضرب الاجل برای فشار بر تیم مذاکره 
کنند   ه ایران د   ر مذاکرات وین اد   عا کرد   : ما د   ر 
زمان حساس و تعیین کنند   ه ای هستیم، 
می توانیم این مذاکرات را به یک نتیجه موفق 
برسانیم و به نگرانی های اصلی همه طرف ها 

رسید   گی کنیم اما زمان رو به اتمام است.
اختلاف د   رباره برجام د   ر واشنگتن

»واشنگتن فری بیکن« گزارش د   اد    بر 
اساس ارزیابی سیاست خارجی یک ساله 
رهبران جمهوری خواه د   ر مجلس نمایند   گان، 
د   ولت باید   ن بیش از ۱۲ تلاش جمهوری 
خواهان برای تحقیق کنگره د   ر مورد    
د   یپلماسی د   ولت باید   ن با ایران و لغو تحریم ها 

علیه تهران را مسد   ود    کرد   ه است. 
کمیته مطالعاتی جمهوری خواهان که 

بزرگترین فراکسیون راست گرایان د   ر کنگره 
آمریکا است، روز پنجشنبه مد   عی شد    که 
بیش از ۱۲ نامه به د   ولت باید   ن ارسال کرد   ه 
و د   ر آن ها خواستار اطلاعاتی د   رباره چگونگی 
اجرای تحریم های ایران د   ر سال گذشته شد   ه 
اما از سوی د   ولت باید   ن پاسخ رضایت بخشی 

د   ریافت نکرد   ه است. 
 به گفته قانونگذاران جمهوری خواه د   ولت 
باید   ن د   ر حال مانع تراشی د   ر این تحقیقات 
است و تلاش می کند    به قانونگذاران جمهوری 
خواه د   ر مورد    وضعیت مذاکرات و تحریم های 

اقتصاد   ی علیه تهران اطلاعاتی ارائه ند   هد   . 
د   ر  مطالعاتی جمهوری خواهان  کمیته 
ارزیابی خود    مد   عی شد   : یک سال پس از آغاز 
به کار د   ولت باید   ن، ایران ثروتمند   تر، قوی تر و 

به سلاح اتمی نزد   یک تر شد   ه است. 
د   ر این گزارش همچنین اشاره شد   ه است 
که د   ولت باید   ن به صورت مکرر به وعد   ه های 
خود    برای اجرایی کرد   ن تحریم های ایران 

عمل نکرد   ه است. 
بر اساس گزارش جمهوری خواهان، د   ر 
حالی که د   ولت باید   ن از لحاظ فنی بسیاری 
از تحریم های د   ونالد    ترامپ رییس جمهوری 
سابق این کشور علیه ایران را لغو نکرد   ه است، 
اما به صورت غیر مستقیم از طریق عد   م 
اجرای این تحریم ها، ایرانی ها را برای ورود    

مجد   د    به توافق هسته ای تشویق کند   .
اد   امه جلسات فشرد   ه وین

چتم هاوس تاکید    می کند    که  طرفین 
د   رباره گذشت زمان د   ارای نگرانی های ویژه 
هستند   . برجام یک توافقنامه فنی بسیار 
پیچید   ه و ۱۵۴ صفحه ای است. کاهش 
اختلافات د   ر مورد    مسائل مرتبط با پایبند   ی 
طرفین به آن، رفع تحریم ها، توالی و رفع 
نواقص نیازمند    زمان، فضای مناسب و 
خلاقیت د   ر شرایط عاد   ی است، اما اکنون 
شرایط سخت تر شد   ه است، زیرا هیئت تهران 
از ملاقات با تیم باید   ن خود   د   اری می کند   . د   ر 
حالی که تمایل به توافق د   ر میان همه طرف ها 
همچنان بالاست و نشان د   هند   ه گامی مهم به 
جلو د   ر پرد   اختن به چالش های ناشی از ایران 
است، سطوح شد   ید    بی اعتماد   ی، محد   ود    شد   ن 
بازه زمانی، خطر اشتباه محاسباتی و خطرات 

تشد   ید   کنند   ه همچنان د   ر این فرآیند    وجود    
د   ارد    و می تواند    یک بار برای همیشه معامله 

را سامان د   هد    یا به شکست آن منجر شود   .
د   ر همین حال، جلسات کارشناسی د   ر 
صبح و بعد    از ظهر میان کارشناسان تیم های 

مذاکره کنند   ه برگزار شد   .
د   ید   ارهای »علی باقری« مذاکره کنند   ه 
ارشد    کشورمان، روز پنج شنبه نیز د   ر 
جریان مذاکرات لغو تحریم ها د   ر وین اد   امه 
یافت. رئیس هیئت مذاکره کنند   ه ایران روز 
پنجشنبه د   ر جلسه ای د   و جانبه با انریکه مورا 
هماهنگ کنند   ه گفت وگوها د   ر هتل کوبورگ 

وین، د   ید   ار کرد   .
مذاکرات وین با محوریت لغو تحریم ها از 
روز ششم د   ی ما د   ر وین آغاز شد   ه است و 
امروز بیست و ششمین روز خود    را د   ر د   ور 

هشتم پشت سر گذاشت.
د   ر پیش نویس های چهارگانه، یعنی 
کلیات توافق، جرئیات رفع تحریم ها، تعهد   ات 
هسته ای ایران و تمهید   ات اجرایی توافقات، 
پیشرفت هایی به د   ست آمد   ه است و به اذعان 
د   یپلمات های حاضر د   ر وین، این مذاکرات د   ر 

مسیر د   رست خود    قرار گرفته است.
لازمه حل اختلافاتی که د   ر گفت گوها 
وجود    د   ارد   ، اتخاذ تصمیمات سیاسی از سوی 
واشنگتن و کشورهای اروپایی است؛ آمریکا 
تصمیمات لازم د   ر راستای رفع موثر تحریم ها 
و ارائه تضمین های ضروری را اتخاذ کند   ، 
د   ستیابی به توافق د   ر زمانی کوتاه امکان پذیر 

خواهد    بود   .
میخائیل اولیانوف نمایند   ه روسیه د   ر 
سازمان های بین المللی د   ر صفحه توییترش 
نوشت: با رابرت مالی نمایند   ه ویژه آمریکا د   ر 
امور ایران ]و  مذاکره کنند   ه ارشد    آمریکا د   ر 

وین[ د   ید   ار کرد   م. د   ربراه مسائل عمد   ه باقی 
ماند   ه که باید    برای اطمینان یابی از احیای 
برجام]توافق هسته ای[ و لغو تحریم ها د   ر روند    

مذاکرات برجام انجام شود   ، گفت وگو کرد   یم.
د   ید   ار جد   اگانه و د   وجانبه هیات های روسیه 
و آمریکا د   ر وین د   ر پی د   ید   ار هیات های 
شرکای برجام با آمریکا د   ر وین د   ر ساعات 
گذشته انجام شد   ه است. آن ها د   ر این د   ید   ار 
د   رباره اهمیت نهایی سازی مذاکرات د   ر اسرع 
وقت و امور جاری مذاکرات وین گفت وگو 

کرد   ه بود   ند   .
مذاکره کنند   ه ارشد    روسیه و انریکه مورا 
هماهنگ کنند   ه کمیسیون مشترک برجام 
روز پنجشنبه د   ر چارچوب رایزنی های د   ور 
هشتم مذاکرات رفع تحریم ها پیرامون مسائل 

باقی ماند   ه د   ر گفت وگوها رایزنی کرد   ند   .
اولیانوف با انتشار پیامی د   ر توئیتر با اشاره 
به د   ید   ار خود    با انریکه مورا هماهنگ کنند   ه 
گفت وگوها نوشت: ما آخرین وضعیت 
گفت وگوها را بررسی و د   رباره تعد   اد   ی از 
مسائل باقیماند   ه که قرار است د   ر روزهای 

آیند   ه د   ر اولویت قرار گیرند    بحث کرد   یم.
رویترز، همچنین روز گذشته یک مقام 
د   یپلماتیک فرانسوی مد   عی شد    د   ر روند    
مذاکرات مسائل اصلی مورد    توجه قرار 
نگرفته اند    و مذاکرات وین پیش از فرا رسید   ن 
ماه تعیین کنند   ه فوریه به تغییر رویکرد    
نیاز د   ارد   . این مقام د   یپلماتیک فرانسوی 
که نخواست نامش فاش شود   ، پس از د   ید   ار 
وزرای خارجه انگلیس، فرانسه، آلمان و 
آمریکا د   ر برلین به خبرنگاران گفت: پیشرفت 
جزئی، کم و آهسته د   ر مورد    موضوعاتی 
 وجود    د   ارند    که ما می د   انیم مسائل اصلی

مذاکرات نیستند   .

باید   ن: 

پیشرفت هایی د   ر گفت وگو با ایران صورت گرفته است


